中共浙江经济职业技术学院委员会文件
浙经院党〔2018〕91号

关于印发《浙江经济职业技术学院优秀辅导员、优秀班主任评选办法》的通知

各相关职能部门、二级学院：

《浙江经济职业技术学院优秀辅导员、优秀班主任评选办法》已经学校党委会审议通过，现予以印发，请遵照执行。

中共浙江经济职业技术学院委员会

2018年9月20日

浙江经济职业技术学院

优秀辅导员、优秀班主任评选办法

为贯彻落实党的十九大精神和2016年全国高校思想政治工作会议精神、2017年《关于加强和改进新形势下高校思想政治工作的意见》、《普通高等学校辅导员队伍建设规定》（教育部令第43号）要求，进一步做好我校辅导员、班主任队伍激励工作，提升表彰工作的依法依规水平，特制订本办法。

一、优秀辅导员评选

（一）评选范围

优秀辅导员由学工部负责组织在学校工作一年以上（含一年）的在职辅导员中评选。包括二级学院辅导员（专职辅导员）评优和社区辅导员评优两类。

（二）评选名额

二级学院辅导员评优名额按：学校学生数/200*15%（四舍五入）计算，各二级学院推荐的名额按：分院学生数/100*15%（四舍五入）计算，不足1名的按1名上报。

社区辅导员评优名额按社区辅导员总人数15%（四舍五入）计算，推荐名额按社区辅导员总人数30%（四舍五入）计算。

（三）评选条件

出色完成《普通高等学校辅导员队伍建设规定》提出的要求与职责：

基本条件：

1.思想政治素质好。能认真学习马列主义、毛泽东思想、邓小平理论、“三个代表”、科学发展观和习近平新时代中国特色社会主义思想，自觉宣传、贯彻、落实党的教育方针和各项政策，有较强的理论素养和政策水平。政治敏锐性强，能及时掌握学生思想动态和信息，及时发现问题、分析问题、解决问题。

2.敬业爱岗，有奉献精神。热爱教育事业，能充分认识做好思想政治工作对于教育引导大学生成长、成才，维护学校正常教学、科研秩序，确保校园稳定的重要意义。责任心强，工作认真、负责，严格遵守工作规范；能正确处理工作、家庭、学习等各方面的关系，不计个人得失，不怕苦、不怕累，乐于奉献。

3.热爱学生，师德师风优良。能根据青年学生特点，深入学生，了解他们的思想、情感等各方面需求，教育、引导、关心、帮助学生，做到想学生之所想、急学生之所急、办学生之所盼。严守师德操行，生活、工作作风严谨，为人师表，在学生中有较高威信。

4.有较强的工作能力，工作实绩明显。工作细致、深入，思路清晰，能经常分析研究学生的学习、生活表现，掌握学生的思想、心理和行为特点，并有针对性地开展工作。在工作中富有创新精神，能熟练运用现代化工作手段，不断探索思想政治工作的新途径、新方法。

5.根据学校统一安排参加公寓值班，认真履行值班职责；平时主动与值班公寓学生联系，按照《关于实施干部教师联系学生寝室制度的通知》（浙经院〔2012〕102号）要求，二级学院辅导员每月不少于8次走访所在分院的寝室。做好值班和走访记录，掌握所负责学生公寓的管理情况，有针对性地及时采取工作措施。

优先考虑条件：

6.在学校辅导员职业能力竞赛上获一等奖，或在浙江省辅导员职业能力大赛上获二等奖以上。

约束条件：

7.近两年个人未受到任何违纪或违法处分。

8.近两年所负责的学生工作领域未发生影响分院和学校安全稳定的重大事故，无严重违纪或违法现象。

9.近两年所管理的学生未发生典型的不文明事例。

（四）评选程序

先由辅导员个人申报，再由所在分院（或社区）按规定比例推荐（须进行分院或社区公示，公示期不少于5个工作日），经学工部组织现场评选，评选结果报学校党委审核后，进行不少于5个工作日的公示，无异议后确定为最终人选在校内进行公布并表彰。

（五）现场评选办法

1.现场评选方式。二级学院辅导员和社区辅导员分类组织现场评选。采用现场汇报评比的形式，每位候选人上台进行PPT演讲，时间为5分钟；汇报内容主要为工作事迹、表彰情况、能力发展等。

2.评选组织和评委组成。由学工部组织评委进行评选。评委由校内相关职能部门负责人或代表组成，也可邀请部分校外专家参与评选。纪检监察处需派人现场监督。

3.评选标准和结果确定。根据《浙江经济职业技术学院辅导员管理考核办法》，综合考察辅导员德、能、勤、绩的工作表现。

评比内容包括工作业绩、获奖情况、职业能力发展、现场表现四个方面，全体评委的平均分作为个人最终得分。

两个类别分别根据个人得分从高到低，按评选名额差额1-2名由上述评委进行投票确定评选结果报党委审核和公示。

二、优秀班主任评选

（一）评选范围

优秀班主任由各二级学院负责组织在目前担任大一、大二、大三年级的班主任中评选，其担任班主任的时间至少为一年。

（二）评选名额

各二级学院评选的名额为本分院班级总数的15%（四舍五入）。

（三）评选条件

参照《浙江经济职业技术学院班主任管理与考核办法》相关内容。

基本条件：

1.政治思想坚定，坚持四项基本原则，拥护党的领导，热爱教育事业，有较高的政治理论水平和政策敏感性。

2.熟悉本职工作有关规章制度，工作责任心强，在思想、工作、生活作风等方面严格要求自己，做到以身作则、言传身教。

3.积极引导班级学风建设，经常与学生保持思想上的接触和交流，做学生的知心朋友，能经常深入学生宿舍，主动关心他们的学习、生活和身心健康情况。

4.所带班级在本学年中无发生打架斗殴、聚众赌博等群体性事件或情节恶劣、影响较大的恶性事件或伤害性事件，及其他影响分院和学校安全稳定的重大事故，无严重违纪或违法现象。

5.能积极主动地指导、帮助班级干部开展班级工作和组织学生积极参加各类校园文化活动，注意在班级工作和活动中培养学生的集体荣誉感和艰苦朴素、团结友爱、助人为乐、积极进取的优良班风。

6.能积极配合学院、辅导员做好学生的日常教育管理工作，及时了解、处理或上报学生中的热点问题和不良现象。

7.担任班主任满一年并且本学年两学期班主任考核至少有一次为“优秀”。

8.主动走访本班学生寝室每月平均达到4次及以上。

优先考虑条件：

9.在同等申报条件下，以下情形可以优先考虑评选“优秀班主任”：

（1）本学年每学期本班级无“不合格寝室”的前提下，有五星级寝室；

（2）本学年班团集体获得校级及以上荣誉；

（3）积极开展高校思想政治工作课题研究或相关竞赛活动并取得优异成绩。

约束条件：

10.本学年班级学生未受到任何违纪或违法处分。

11.本学年每学期班主任考核未有“不合格”。

12.本学年每学期本班“不合格寝室”次数达到5次及以上，将取消评选“优秀班主任”资格。

13.本学年所带班级未发生严重的课堂和晚自修、考试违纪事例。

14.班主任为专任教师的，本学年未发生教学事故。

15.近两年个人未造成师德师风方面的不良影响，未受到班主任工作相关的违纪或违法处分。

（四）评选程序

先由各二级学院按评选范围、名额和条件组织评比，将评比结果进行不少于5个工作日的分院公示后报学工部，由学工部审议后报学校党委审核，然后进行不少于5个工作日的公示，无异议后确定为最终人选，在校内进行公布并表彰。

三、工作要求

1.评选时间。以学年为单位评选，每一学年结束后组织评选。

2.评选原则。必须坚持按规办事、实事求是、好中选优，公平、公正、公开以及竞争择优的原则。

3.发文表彰。“优秀辅导员”与“优秀班主任”的评选联合发文，同时进行表彰。

4.其他要求。分院推荐时，推荐人选是党员的，所在支部必须对推荐人选的思想政治表现出具写实性鉴定意见（社区辅导员由学生社区支部出具）。学工部在审议二级学院推荐的“优秀班主任”人选时要征求同级纪检监察部门的意见；学工部在组织“优秀辅导员”现场评选前针对二级学院（社区）推荐的候选人要征求同级纪检监察部门的意见。坚持逐级公示，每次公示时间不少于5个工作日，公示期间接到举报的，必须及时核实，有问题的不得推荐。

四、奖励办法

（一）学校发文表彰，颁发荣誉证书。

（二）“优秀辅导员”荣誉作为参评浙江省高校优秀辅导员候选人的依据之一；“优秀班主任”荣誉作为职称评聘的重要参考。

五、附则

本办法自颁布之日起实施，由学工部负责解释。
抄送：
浙江经济职业技术学院办公室           2018年09月20日印发